
27094 Martes 18 julio 2006 BOE núm. 170

MINISTERIO DE CULTURA
 12997 ORDEN CUL/2341/2006, de 19 de junio, por la que se ins-

cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Privada 
Art & Life.

Examinado el expediente incoado a instancia de Don Pablo Diego 
Mañe Solari, solicitando la inscripción de la Fundación Privada Art & Life, 
en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, según lo dis-
puesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real 
Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre y en el Reglamento del Registro de 
Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 384/1996, 
de 1 de marzo.

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anteriormente 
citada fue constituida por don Pablo Diego Mañe Solari y la entidad «Aso-
ciación Originales Solidarios», en Barcelona, el 19 de mayo de 2006, según 
consta en la escritura pública número mil cuatrocientos treinta y tres, otor-
gada ante el notario del Ilustre Colegio de Cataluña, don Agustín Ferrán 
Fuentes.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Mataró (Barcelona), avenida Jaume 
Recoder, número 4, 1.º, 3.ª, y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido desembolsada inicialmente en un 25 por 100, mediante la 
aportación de la cantidad de siete mil quinientos euros (7.500 euros) 
ingresada en entidad bancaria, y el resto será desembolsado por el funda-
dor en un plazo no superior a cinco años.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir 
la Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se 
refiere el antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fun-
dación los siguientes: 1. Reivindicar y promover la expresión artística 
como un derecho de todos los niños y las niñas: a) Impulsar mediante 
el dibujo, la pintura, la escultura y la fotografía entre otras disciplinas 
plásticas, la expresión artística y el fomento de la creatividad entre los 
niños y las niñas. b) Mejorar las condiciones de la infancia, en especial 
mediante talleres de arte que incorporan aspectos de atención psicoló-
gica (mediante técnicas como la arteterapia), pedagógica y según los 
casos psiquiátrica, sanitaria, nutricional, etc. c) Promover acciones 
internacionales que se basen en principios y objetivos de cooperación 
internacional para el desarrollo. Teniendo una especial atención a pro-
gramas de promoción de las niñas y una especial sensibilidad hacia 
temas que favorezcan positivamente a las mujeres. d) Realizar el tra-
bajo de la fundación mediante una o varias de las siguientes formas: 
cooperación técnica, aportación de recursos económicos y financieros, 
recursos humanos, materiales de divulgación, material artístico y cam-
pañas de sensibilización, así como otras acciones complementarias que 
se consideren de interés. e) Promover estudios multidisciplinares 
encaminados a profundizar y mejorar aspectos vinculados con la infan-
cia y el arte. Trabajar también para divulgar los ideales y principios 
generales de la Fundación y de los trabajos que se realicen. f) Buscar 
acuerdos con otras ONGs y ONGDs para trabajar conjuntamente y de 
forma coordinada a favor del desarrollo y/o bajo los principios que rigen 
a la Fundación. 2. Favorecer activamente la divulgación cultural, en 
especial en lo referente al arte y a los artistas contemporáneos: a) Ser 
nexo de unión y vínculo de comunicación entre artistas contemporá-
neos reconocidos y niños, niñas y jóvenes que participen en los talleres, 
así como en otras iniciativas de la Fundación. b) Ayudar a conocer y 
comercializar obras de artistas contemporáneos mediante exposicio-
nes, catálogos, internet y cuantas vías sean posibles. c) Divulgar el 
arte y su importancia entre la sociedad. 3. Promover cualquier otra 
actividad adscrita a la mejoras de las finalidades anteriormente mencio-
nadas.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán sus 
cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de cuentas 
al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don Pablo 
Diego Mañe Solari; Secretaria: Doña Ana María Klein Serrano y Vocal: Doña 
Isabel Angulo Ortega.

En la escritura de constitución, consta la aceptación de los cargos indi-
cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, de delegación de competencias 

del Ministerio de Cultura, en virtud de la cual se delegan en el titular de la 
Secretaría General Técnica las competencias relativas al Protectorado y 
Registro de Fundaciones atribuidas al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 del Reglamento 
de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fundaciones 
requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la idoneidad de 
los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, procediendo, 
en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Funda-
ciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia 
estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Registro, subsistirán los 
actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la Fundación 
Privada Art & Life en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Privada Art & Life, de ámbito estatal, con domicilio en 
Mataró (Barcelona), avenida Jaume Recoder, número 4, 1.º, 3.ª, así como el 
Patronato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de 
hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada 
por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 19 de junio de 2006.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del 
Ministerio de Cultura, María Concepción Becerra Bermejo. 

 12998 ORDEN CUL/2342/2006, de 29 de mayo, por la que se ejer-
cita el derecho de tanteo sobre los lotes números 3007, 
3042 y 3110, subastados por la Sala Durán, en Madrid.

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Cultura-
les, y en aplicación de los artículos 40 y 41 del Real Decreto 111/1986, 
de 10 de enero, de desarrollo parcial de la Ley 16/1985, del Patrimonio His-
tórico Español,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.–Ejercer el derecho de tanteo para la Fundación Residencia de 
Estudiantes, con cargo a sus fondos, sobre los bienes muebles que fueron 
incluidos en el catálogo de la subasta pública celebrada por la Sala Durán, en 
Madrid, el día 22 de mayo de 2006, con los números y referencia siguientes:

Lote n.º 3007: «Para un castillo de penas. Poesías de Antonio Machado, 
Cesar Vallejo, José Moreno Villa, Pablo Neruda, Rafael Alberti, Raúl Gonzá-
lez Tuñón, León Felipe, Juvenal Ortiz, Saralegui, Luis Cernuda, Emilio 
Prado, Córdova Iturburu, Manuel Altolaguirre, Miguel Hernández, Arturo 
Serrano Plaja». Ofrenda y petición de Rafael Alberti. Bueno Aires, librería 
«Marcos Sastre», 1941.

Lote n.º 3042: Cimorra, Clemente,–«España en sí». Buenos Aires, edito-
rial Americalee. 1941.4.º, cub. 267 págs. Contiene ocho capítulos. Primera 
edición.

Lote n.º 3110: Louys, Pierre.–«Les aventures du Roi Pausole». París, 
Arthème Fayard & Cie Èditeurs. 1925. 4.º 174 págs. 28 bois originux de 
Foujita.

Segundo: Para el abono a la sala subastadora del precio total de remate 
de cuatrocientos quince euros (415 €), más los gastos inherentes, así como 
para la custodia de los bienes subastados, el representante de la entidad de 
derecho público afectada habrá de acordar directamente con los subasta-
dores las medidas que estime conveniente.

Madrid, 29 mayo de 2006.–La Ministra de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), el Subsecretario de Cultura, Antonio 
Hidalgo López. 


